АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА ДУБНЫ  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от ___10.09.2014___ № ____230/1.1-05____
О проведении городского конкурса

«Педагог года – 2015»

В целях развития творческой инициативы  и новаторства, распространения передового педагогического опыта, а также повышения престижа и статуса педагогической профессии в обществе
ПРИКАЗЫВАЮ
1. Утвердить Положение о городском конкурсе «Педагог года - 2015»              (приложение)

2. Провести городской конкурс «Педагог года - 2015» в соответствии с Положением     в период с октября 2014 г. по декабрь 2014 г.

3. Отделу развития и методического обеспечения образования МУ ЦРО               (Маилкова О.И.) организовать работу по проведению городского конкурса            «Педагог года-2015».

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МУ ЦРО Рожкову Е.В.

Заместитель главы Администрации –

начальник Управления народного образования                                           Т.К. Виноградова

Разослано: дело,  МУ ЦРО, ОУ №1-11, лицей «Дубна», школа «Возможность»
Е.Л. Бодина

8 (496) 216 6060 5061
Приложение
                                                                           к приказу ГОРУНО г. Дубны
№ __230/1.1-05_   от __10.09.2014__
Положение

о городском конкурсе  «Педагог года – 2015»

1. Общие положения
         Муниципальный конкурс «Педагог года» проводится в рамках областного конкурса «Педагог года Подмосковья» в целях:

· повышения социального статуса и профессионализма педагогов в период модернизации образования;
· усиления влияния приоритетного национального  проекта «Образование» на профессиональное развитие учительства и его социальную активность;
· повышения открытости образования, общественного и профессионального участия в формировании и реализации муниципальной образовательной политики;
· стимулирования профессионального педагогического творчества;
· выявления и распространения образцов инновационной педагогической деятельности и передового педагогического опыта;
· формирования нового педагогического мышления
Учредителем конкурса является ГОРУНО города Дубны. Организатором конкурса является МБУ «Центр развития образования города Дубны Московской области». Для организации и проведения конкурса создаются городской организационный комитет (Приложение №1 к Положению), который определяет место и дату проведения конкурса, отслеживает ход конкурса, рассматривает апелляции и жюри, функцией которого является оценка деятельности конкурсантов на различных этапах конкурса и подведение общих итогов.

По итогам конкурса издается методический сборник «Педагог года – 2015». Проведение конкурса освещается в средствах массовой информации.
2. Участники конкурса
В конкурсе могут принять участие педагоги образовательных учреждений всех типов, независимо от их организационно-правовых форм.
   Выдвижение кандидатов может осуществляться:

· посредством самовыдвижения;

· по ходатайству руководителя образовательного учреждения;
· управляющими Советами, организациями, непосредственно знакомыми с педагогической деятельностью претендента и ее результатами.

Возраст участников не ограничивается. Педагогический стаж работы не менее 3 лет.
3. Организация конкурса
 Городской конкурс «Педагог года – 2015» проводится с 20 октября 2014 года по               12 декабря 2014 года. Заявки на участие принимаются до 17 октября 2014 г. в отделе развития и методического обеспечения образования МУ ЦРО.
Конкурс состоит из следующих этапов:

1. Заочный этап конкурса.
Участник представляет не позднее 27 октября 2014 г. в оргкомитет портфолио. Среди представленных материалов должны быть:
· Общие сведения:
- дата рождения,

- образование,

- квалификация,

- специальность,

- стаж работы в данной должности,

- сведения о повышении квалификации,

- награды.

· Описание  системы работы конкурсанта в формате требований конкурса «Лучшие учителя» в рамках приоритетного национального проекта «Образование»:

· высокие результаты учебных достижений обучающихся при их позитивной динамике за последние три года;
· высокие результаты внеурочной деятельности обучающихся по учебному предмету;
· создание учителем условий для приобретения обучающимися позитивного социального опыта;
· обеспечение высокого качества организации образовательного процесса на основе эффективного использования современных образовательных технологий, в том числе информационных технологий;
· наличие собственной методической системы учителя, апробированной в профессиональном сообществе;
· непрерывность профессионального развития учителя.

· Личная Web - страница в сети Интернет (сайт учителя, если он имеется у конкурсанта).

· Видеопрезентация учителя - зарисовки с уроков и внеклассных мероприятий, сцены общения с детьми на уроке и вне его, хобби и др. (по желанию конкурсанта)

2. Очный этап конкурса.
2.1. Первый тур -  пройдет в два этапа: проведение открытых уроков, «Разговор с учащимися».
«Открытый урок» - участнику конкурса предоставляется возможность продемонстрировать свое педагогическое мастерство - владение различными формами и технологиями обучения на одном уроке. Уроки будут проведены на базе одного из общеобразовательных учреждений города. За неделю до начала этого этапа все участники будут ознакомлены с местом проведения, учащимися и учителями, работающими в данной школе. Класс учитель выбирает самостоятельно. По итогам урока учитель проводит самоанализ. (Регламент - 45 минут, 5 минут – анализ руководителя ОУ, 10 минут на самоанализ и ответы на вопросы жюри).
Дата проведения – 20 ноября 2014 г.
«Разговор с учащимися» - оценивается глубина и воспитательная ценность организованного обсуждения; умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и толерантности; умение организовывать взаимодействие учащихся между собой; умение слушать, слышать и понимать позиции учащихся, адекватно и педагогически целесообразно реагировать на них; умение включить каждого учащегося в обсуждение. (Регламент – 20 минут).

Дата проведения – 20  ноября 2014 г.

2.2. Второй  тур – пройдет в два этапа: «Методическое объединение», «Мастер-класс».

«Методическое объединение» – оценивается умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в своей профессиональной деятельности; общая и профессиональная эрудиция; культура публичного выступления; умение взаимодействовать с аудиторией (регламент -15 минут, 5 минут – ответы на вопросы жюри.).
Дата проведения – 27 ноября 2014 г.
Мастер-класс - это особая форма учебного занятия, которая основана на «практических» действиях показа и демонстрации творческого решения определенной познавательной и проблемной педагогической задачи;  участнику конкурса предлагается продемонстрировать мастер-класс, отражающий значение преподаваемого предмета для формирования мировоззрения и общекультурных компетентностей (регламент - 20 минут, 5 минут – ответы на вопросы жюри).
Дата проведения – 27 ноября 2014 г.

Критерии конкурсных мероприятий представлены в Приложении №2 к Положению. Каждый критерий оценивается 1 баллом, если представленная результативность низка, 2 баллами, если результативность средняя, 3 баллами, если результативность высока. К общему результату по каждому критерию может быть добавлен 1 балл за креативность, педагогическую находку.
3. Заключительный этап.
3.1. «Визитная карточка» участника конкурса - не оценивается жюри по баллам, но оценивается как номинация.
По окончанию данного этапа подводятся итоги. Победителем конкурса является участник, набравший наибольшее количество баллов по итогам двух этапов конкурса. Все участники конкурса награждаются почетными дипломами. Победителю конкурса вручается главный приз и предоставляется право на участие в областном конкурсе "Педагог Подмосковья - 2014". Специальные призы, подарки, денежные премии лауреатам и победителям конкурса учреждаются Учредителем конкурса.
Время проведения – декабрь 2014 года (дата устанавливается дополнительно).

Материалы всех туров сдаются в оргкомитет в электронном виде для публикации сборника по результатам конкурса.

4. Жюри конкурса

 В состав жюри могут входить  представители муниципального органа управления образованием, методисты МУ ЦРО, представители администрации  ОУ, педагогической общественности. Жюри конкурса оценивает качество представленных материалов каждого участника. Члены жюри присутствуют на конкурсных мероприятиях, формируют задания, раскрывающие профессиональные и творческие способности педагогов.
5.Символика конкурса

Официальной эмблемой конкурса является пеликан, распростерший крылья над своими птенцами.

Девиз конкурса: «Обновление мира начинается в школе».

Приложение №1
к  Положению о городском конкурсе «Педагог года – 2015»

Состав организационного комитета городского конкурса «Педагог года – 2015»:
1. Богоявленская А.А. – председатель организационного комитета, заместитель начальника ГОРУНО,
2. Рожкова Е.В. – заместитель председателя организационного комитета, директор МУ ЦРО.
Члены оргкомитета:
1. Маилкова О.И. – начальник  отдела развития и методического обеспечения образования МУ ЦРО,

2. Белоскова Е.Г. – методист отдела информационных технологий МУ ЦРО,

3. Бодина Е.Л. – методист отдела развития и методического обеспечения образования МУ ЦРО,

4. Гусарова Т.Н. – методист отдела развития и методического обеспечения образования МУ ЦРО,
5. Зайцева О.С. – методист отдела развития и методического обеспечения образования МУ ЦРО.
Приложение №2
к Положению о городском конкурсе «Педагог года – 2015»

Критерии конкурсных мероприятий городского конкурса «Педагог года -2015»

	«Портфолио»

	1.
	Результаты учебных достижений обучающихся при их позитивной динамике  за последние три года

	1.1.
	Характеристика контингента учащихся

	1.2.
	Качество знаний по предмету за последние 3 года: представить динамику, в %

	1.3.
	% учащихся, повысивших итоговую отметку за последние 3 года: представить динамику

	1.4.
	% учащихся, подтвердивших, повысивших годовую отметку в ходе годовой и итоговой аттестации: представить динамику за 3 года

	1.5.
	Дополнительные показатели, используемые образовательным учреждением и учителем

	2.
	Результаты внеурочной деятельности обучающихся по учебному предмету

	2.1.
	Доля учащихся, охваченных кружками, факультативами за последние 3 года

	2.2.
	Доля победителей, призеров предметных олимпиад, конкурсов, конференций и т.д. за последние     3 года

	3.
	Создание учителем условий для приобретения обучающимися позитивного социального опыта

	3.1.
	Традиции, существующие в классе

	3.2.
	Результативность участия учащихся в социально – значимых проектах

	4.
	Обеспечение высокого качества организации образовательного процесса на основе эффективного использования современных образовательных технологий, в том числе информационных технологий

	4.1.
	Образовательные технологии, используемые педагогом: аннотированный перечень с указанием цели и результативности использования

	5.
	Наличие собственной методической системы учителя, апробированной в профессиональном сообществе

	5.1.
	Сущность и статус собственной методической системы (цели, задачи, направления и ожидаемые и достигнутые результаты, уровень признания – всероссийский, областной, муниципальный)

	5.2.
	Ведение экспериментальной работы: статус, тематика, продолжительность, результативность

	5.3.
	Наличие печатных публикаций  (указать название, издательство, тираж, год издания, и объем каждой работы) и публикаций на профессиональных сайтах

	5.4.
	Участие в научно-практических конференциях: название, статус (международная, всероссийская, региональная и т.д.), тема выступления

	6.
	Непрерывность профессионального развития учителя

	6.1.
	Обучение в учреждениях дополнительного профессионального образования за последние 5 лет: наименование учреждения, название программы, количество часов, вид полученного документа

	6.2.
	Участие в профессиональных ассоциациях, объединениях (название, продолжительность членства, проводимая работа)

	6.3
	Участие в школьных, муниципальных, региональных и всероссийских профессиональных конкурсах (название и статус конкурса, год, результат)

	7.
	Эстетичность оформления портфолио

	«Методическое объединение»

	1
	 Актуальность темы самопрезентации, полнота самопредставления  профессиональной деятельности учителя.

	2
	 Использование передового педагогического опыта в своей практике

	3
	Умение конкурсанта разработать личную концепцию и обобщить свой опыт.  Собственные новаторские находки, их анализ.

	4
	Эффективность и  результативность практического применения новаторских разработок.

	5
	Коммуникабельность конкурсанта, педагогическая, речевая и общая культура, эрудиция.

	6
	Эмоциональный фон самопрезентации.

	«Мастер-класс»

	1
	Актуальность, значимость темы

	2
	Содержательный компонент

	3
	Соответствие формы выбранной теме и содержанию

	4
	Уместность использования тех или иных средств, методов, приемов

	5
	Логичность построения мастер-класса

	6
	Умение строить диалог, взаимодействие с аудиторией, создание микроклимата

	7
	Творческий характер решения поставленных задач

	«Открытый урок»

	1
	   Содержательный компонент урока.

	1.1
	 Цель, задачи урока (образовательная, воспитательная, развивающая), их взаимосвязь и пути решения.

	1.2
	Организационная структура урока и её  соответствие задачам и  типу урока.

	1.3
	Соответствие методов и приёмов обучения дидактической цели и содержанию  учебного материала.

	1.4
	Взаимосвязь  и последовательность этапов урока, логика перехода от одного этапа к другому.

	1.5
	Использование дидактического материала, наглядных пособий и технических средств обучения и контроля .

	2
	   Анализ деятельности учителя.

	2.1
	Свободное владение учителя учебным материалом

	2.2
	Общая развивающая направленность (обучение логике, методам сравнения, сопоставления, анализа, синтеза, обобщения; выявлению причинно-следственных связей, принятию самостоятельных решений, выводов, обоснованию своей точки зрения, самостоятельному высказыванию).

	2.3
	Общая культура педагога (речь, мимика, пантомимика, обаяние).

	2.4
	Создание педагогом благоприятного психологического климата в классе, группе.

	2.5
	Способность учителя к импровизации (гибкость, способность оперативно корректировать действия).

	2.6
	Спектр форм сотворчества учителя и обучающихся

	3
	     Анализ деятельности  учащихся.

	3.1
	Уровень познавательной активности учащихся на уроке

	3.2
	Наличие самостоятельных познавательных действий

	3.3
	Включение учащихся  в рефлексивную деятельность (самоконтроля, самооценки)

	3.4
	Активность, устойчивость внимания на разных этапах урока.

	3.5
	  Умение применять стандарт знаний в нестандартной и проблемной ситуациях.

	4
	      Cамоанализ урока

	«Разговор с учащимися»

	1
	Глубина, воспитательная ценность темы

	2
	Умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и толерантности

	3
	Умение организовать взаимодействие учащихся между собой

	4
	Умение слушать, слышать и понимать учащихся

	5
	Адекватность реакции педагога на мнение учащихся

	6
	Умение включить каждого учащегося в обсуждение